13 della legge regionale 11.08.2008, n. 15 e ss.mm.ii., qualora nei luoghi in cui vengono realizzate le 
opere non sia esibito il permesso di costruire o non sia apposto il prescritto cartello, si applica la sanzione 
pecuniaria da un minimo di € 500 (cinquecento) a un massimo di € 1.500 (millecinquecento), de-
terminata in relazione alla seguente classificazione degli interventi edilizi correlati alle specifiche violazioni 
e commisurate alla tipologia di titolo abilitativo del DPR 380/2001 e smi  

a. Interventi per i quali è stata presentata Comunicazione di inizio lavori asseverata (C.I.L.A.) ai sensi

[...]

di ultimazione lavori corredata dal certificato di collaudo finale dell’opera, ovvero nel caso di omessa 
consegna della ricevuta dell'avvenuta presentazione della variazione catastale o della dichiarazione che le 
opere non hanno comportato modifiche di classamento, si applica la sanzione pecuniaria nella misura pari 
a € 516,00 (cinquecentosedici/00). 

2. Il responsabile del procedimento, accertata la mancata ottemperanza al disposto di cui all’art. 23, comma 
7, provvede a dare comunicazione dell’avvio del procedimento sanzionatorio assegnando il termine di 15 
giorni per l’eventuale presentazione di memorie e/o documenti, che l’amministrazione valuterà ove siano